

Số: /BC-UBND

Vạn Ninh, ngày tháng năm 2024

BÁO CÁO

Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND huyện; tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024

I. HOẠT ĐỘNG CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND HUYỆN

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh, Huyện ủy, Nghị quyết của HĐND huyện, ngay từ đầu năm UBND huyện đã chỉ đạo xây dựng chương trình công tác năm 2024, tổ chức giao chỉ tiêu pháp lệnh phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng và triển khai kế hoạch đầu tư phát triển và thu chi ngân sách cho các phòng, ban, đơn vị thuộc huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn và thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm:

Khai thác tiềm năng lợi thế, tranh thủ thời cơ, điều kiện thuận lợi để huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực, tiếp tục có bước đột phá nhằm đẩy nhanh quá trình chuyển dịch cơ cấu kinh tế nâng cao tỷ trọng công nghiệp - xây dựng và dịch vụ - du lịch, giảm dần tỷ trọng nông - lâm - thủy sản trong cơ cấu kinh tế theo đúng định hướng mà Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện đã đề ra.

Tiếp tục thực hiện công tác cải cách hành chính, phát triển sản xuất kinh doanh, thu hút đầu tư, ưu tiên đối với các dự án sử dụng công nghệ tiên tiến, sạch và thân thiện môi trường. Bảo đảm an sinh xã hội, phát triển văn hóa, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho Nhân dân, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực.

Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý, điều hành của chính quyền các cấp; tiếp tục hoàn thiện, xây dựng bộ máy tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả, tinh giản biên chế gắn với cơ cấu lại và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức.

Quyết liệt phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí. Củng cố, tăng cường quốc phòng, an ninh; làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền, tạo đồng thuận xã hội. Phát triển kinh tế - xã hội gắn với thực hiện hiệu quả Nghị quyết 09-NQ/TW, ngày 28/01/2022 của Bộ Chính trị về việc xây dựng, phát triển tỉnh Khánh Hòa đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

Bên cạnh việc chỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 theo Nghị quyết của Huyện ủy, HĐND huyện, UBND huyện đã tập trung triển khai Quyết định số 173/QĐ-UBND ngày 19/01/2024 của UBND tỉnh về việc ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP

ngày 05/01/2024 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024.

Ban hành Chỉ thị tăng cường thực hiện công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn huyện Vạn Ninh. Chỉ đạo tổ chức phục vụ Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 an toàn, tiết kiệm, vui tươi, lành mạnh; tổ chức thực hiện nghiêm túc, kịp thời các chính sách, chế độ bảo đảm an sinh xã hội trong dịp Tết Nguyên đán.

Trong 6 tháng đầu năm, Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện đã chủ trì 229 cuộc họp chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và trực tiếp tham dự hoặc ủy quyền các cơ quan chuyên môn tham dự trên 379 cuộc họp do UBND tỉnh, các sở, ngành tỉnh tổ chức; tiếp nhận và xử lý 10.796 văn bản đến từ Trung ương, Tỉnh, các phòng ban chuyên môn, các xã, thị trấn; ban hành 03 Chỉ thị; 1.299 Quyết định của Chủ tịch UBND huyện; 563 Quyết định UBND huyện; 288 Thông báo; 246 Báo cáo và 1991 văn bản hành chính thông thường khác và các chỉ đạo khác trên phần mềm văn bản điện tử Eoffice; theo dõi, đôn đốc, chỉ đạo và thực hiện 79 nhiệm vụ (trong đó: 48 nhiệm vụ đã giải quyết đúng, sớm hạn và 31 nhiệm vụ đang giải quyết, còn trong hạn).

Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện cùng các phòng, ban chuyên môn đã làm việc với các xã, thị trấn; kiểm tra tình hình thực tế để kịp thời chỉ đạo, giải quyết những khó khăn, vướng mắc, các vấn đề bức xúc ở địa phương, nhất là triển khai các dự án trọng điểm của tỉnh, huyện; đẩy nhanh tiến độ di dời công trình hạ tầng kỹ thuật Dự án thành phần đoạn Vân Phong - Nha Trang thuộc Dự án xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2021-2025, công tác quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản, quy hoạch xây dựng, bồi thường giải tỏa, xây dựng nông thôn mới, vệ sinh môi trường.

Ngoài việc tập trung chỉ đạo triển khai các giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, UBND huyện đã chỉ đạo các phòng, ban, địa phương quan tâm giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri, các đơn thư công dân còn tồn đọng, kéo dài chưa giải quyết dứt điểm; chuẩn bị các nội dung trình tại Hội nghị Huyện ủy lần thứ 16, 17 nhiệm kỳ 2020 - 2025, kỳ họp thứ 17, 18, 19 HĐND huyện nhiệm kỳ 2021 - 2026 theo quy định.

II. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024

1. Sản xuất nông, lâm, ngư nghiệp

a) Nông nghiệp

Giá trị sản xuất nông nghiệp (giá so sánh 2010) thực hiện 6 tháng đầu năm được 282.850 triệu đồng, bằng 57,37% kế hoạch và tăng 10,79% so 6 tháng đầu năm 2023. Tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm từ vụ Đông Xuân 2023-2024 đến nay toàn huyện gieo trồng được 7.314 ha, bằng 71,13% kế hoạch, giảm 1,03%

cùng kỳ; trong đó cây lương thực có hạt 6.552 ha, trong đó: cây lúa là 6.471 ha, cây chất bột có củ 129 ha, cây công nghiệp hàng năm 268 ha, cây thực phẩm 352 ha.

Cây lúa vụ Đông Xuân 2023-2024 đã thu hoạch xong diện tích 3.671 ha đạt 100,42% so với kế hoạch, giảm 3,06 cùng kỳ; năng suất bình quân ước đạt 81,8 tạ/ha tăng 10,05 tạ/ha, sản lượng 30.029 tấn, bằng 110,45% so với cùng kỳ và đạt 57,23 % tổng sản lượng lương thực cả năm, tăng 2.842 tấn so vụ Đông Xuân 2022-2023. Hiện nay, các địa phương trong huyện tiến hành gieo sạ lúa vụ Hè Thu khoảng 2.085ha và tăng cường công tác quản lý, điều tiết, sử dụng hợp lý, tiết kiệm nguồn nước phục vụ sản xuất hè thu năm 2024.

Triển khai các biện pháp phòng, chống bệnh cúm gia cầm, bệnh dại trên động vật, bệnh viêm da nổi cục trên trâu, bò; thực hiện tiêm phòng, phun thuốc tiêu độc, khử trùng vệ sinh chuồng trại đợt 1 năm 2024; kiểm tra các điểm giết mổ đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm... chủ động ngăn ngừa, tiêu diệt mầm bệnh truyền nhiễm trong môi trường. Trong 6 tháng năm 2024 tổng đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn huyện có: Trâu: 1937 con; bò: 11.210 con; lợn: 8.710 con; gia cầm: 375 ngàn con. So cùng kỳ đàn trâu giảm 1,07%, đàn bò giảm 9,96%, đàn lợn giảm 4,81%, đàn gia cầm giảm 4,82%.

b) Lâm nghiệp

Kiểm tra, rà soát, xử lý tình trạng phá rừng, lấn chiếm rừng, đất rừng; tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện Luật Lâm nghiệp 2017; kiểm tra, rà soát, xử lý tình trạng phá rừng, lấn chiếm đất rừng trái phép. Tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Giáp Thìn; trồng rừng thay thế. Thực hiện Đề án “Trồng mới một tỷ cây xanh giai đoạn 2021 - 2025”; Đề án “Bảo vệ và phát triển rừng vùng ven biển nhằm ứng phó với biến đổi khí hậu và thúc đẩy tăng trưởng xanh giai đoạn 2021 - 2030” theo Quyết định số 1662/QĐ-TTg ngày 04/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ. Trong 6 tháng đầu năm 2024 chăm sóc rừng trồng được với diện tích 100 ha.

Tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy rừng; củng cố kiện toàn 62 tổ, đội với 1.456 phương tiện máy móc, thiết bị, công cụ phục vụ phòng cháy, chữa cháy rừng; đã xảy ra 01 vụ cháy xã Xuân Sơn ước thiệt hại về cây trồng 597 triệu đồng, với 3,4 ha mía, 695 cây dứa, 120 cây xoài, 50 cây mít, 1.000m cây keo và hệ thống nước tưới tự động của 01 hộ dân.

c) Thủy sản

Trong 6 tháng đầu năm, giá trị sản xuất thủy sản thực hiện 456.163 triệu đồng, đạt 30,35% kế hoạch và bằng 95,14 % so với cùng kỳ năm trước. Sản lượng thủy sản thực hiện 6.978 tấn, đạt 58,64% kế hoạch, bằng 96,24% so cùng kỳ, trong đó: Thủy sản khai thác được 3.560 tấn, đạt 45,06% kế hoạch, bằng 97,29%; thủy sản nuôi trồng thu hoạch được 3.418 tấn, đạt 85,45% kế hoạch, bằng 95,16% so cùng kỳ năm 2023.

Đến nay, toàn huyện có khoảng 499 ha ao đìa đưa vào nuôi trồng thủy sản đạt 99,8% kế hoạch; trong đó: diện tích thả nuôi tôm chân trắng: 249 ha, nuôi ốc hương: 250 ha. Số lồng nuôi tôm hùm: 37.800 lồng, số lồng nuôi cá: 4.500 lồng. Tiếp tục tăng cường quản lý hoạt động nuôi trồng thủy sản, vận động các hộ nuôi trồng thủy sản di dời vào các vùng được cho phép nuôi trồng, xử lý vi phạm trường hợp không chấp hành; tuyên truyền, phổ biến Luật Thủy sản năm 2017, các văn bản hướng dẫn thi hành Luật và các quy định về chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định trên địa bàn huyện Vạn Ninh năm 2024.

2. Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, giao thông vận tải, xây dựng

Giá trị công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp (theo giá cố định 2010) thực hiện trong 6 tháng đầu năm được 363.000 triệu đồng, bằng 49,99% kế hoạch và tăng 26,84% so với cùng kỳ năm trước, trong đó giá trị sản xuất công nghiệp khu vực kinh tế cá thể 219.600 triệu đồng, tăng 4% so với cùng kỳ năm 2023.

Hoạt động vận tải trên địa bàn huyện nhìn chung ổn định, hệ thống xe vận tải hành khách đáp ứng nhu cầu đi lại của Nhân dân. Tiếp tục tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát về trật tự an toàn giao thông; xử lý việc lấn chiếm lòng lề đường, vỉa hè làm nơi kinh doanh, buôn bán, các hành vi vi phạm kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ trên tuyến Quốc lộ 1; tăng cường công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông sau kỳ nghỉ Lễ, Tết Nguyên Đán Giáp. Ban hành Kế hoạch an toàn giao thông năm 2024 với chủ đề “Thượng tôn Pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông an toàn”.

Chỉ đạo các địa phương tăng cường quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn; trong 6 tháng đầu năm, UBND huyện cấp 50 giấy phép xây dựng nhà ở cho cá nhân và tổ chức trên địa bàn. Đã ban hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với 03 trường hợp thuộc lĩnh vực xây dựng, với số tiền 52,5 triệu đồng.

3. Tài nguyên, môi trường

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương tăng cường quản lý đất đai, tài nguyên – khoáng sản, tập trung xử lý các trường hợp lấn chiếm đất đai. Triển khai Đồ án Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 và kế hoạch năm đầu của điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất huyện Vạn Ninh. Ban hành Kế hoạch đấu giá quyền sử dụng đất đối với các khu, điểm dân cư trên địa bàn huyện năm 2024, 2025. Tập trung triển khai công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư các dự án trên địa bàn huyện. Phối hợp Ban Quản lý Khu kinh tế Vân Phong tổ chức Hội nghị công bố Quy hoạch phân khu xây dựng (tỷ lệ 1/2000) Trung tâm cảng biển – đô thị Đàm Môn (Phân khu 03) và Khu đô thị du lịch Cổ Mã – Tu Bông (Phân khu 08).

4. Về tiến độ triển khai các dự án trọng điểm

4.1 Thực hiện dự án Cao tốc thành phần Vân Phong – Nha Trang

Tiếp tục tập trung chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan triển khai thực hiện dự án Cao tốc thành phần Vân Phong – Nha Trang đảm bảo theo kế hoạch, đúng quy định. Đẩy nhanh công tác bồi thường, giải tỏa, tái định cư dự án. Tính đến nay, đã bàn giao mặt bằng thi công xong trên toàn tuyến cho Ban quản lý dự án 7 và các đơn vị thi công (32,255 km), đạt tỷ lệ 100%. Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ di dời hạ tầng kỹ thuật bị ảnh hưởng dự án:

+ Hệ thống điện (22kV & 0,4kV); Hệ thống cấp nước của Công ty Cổ phần Công trình đô thị Vạn Ninh và Hệ thống viễn thông VNPT, di dời hệ thống viễn thông Viettel, Net3, FPT, Mobifone miền Trung khu vực huyện Vạn Ninh đã hoàn thành công tác di dời.

+ Hệ thống điện cao thế 110kV: Có 07 vị trí giao chéo với đường Cao tốc. Tổng vị trí cột xây dựng mới tuyến chính là 33 cột, tuyến tạm là 05 cột. Hiện, đã có mặt bằng thi công (vận động các hộ dân bị ảnh hưởng thống nhất đồng ý bàn giao mặt bằng trước) được 33/33 cột tuyến chính. Đơn vị thi công đang thi công móng cột điện được 30/33 cột tuyến chính (trong đó có 14 cột tuyến chính đã thi công xong phần móng, lắp trụ xong được 01 trụ).

+ Hệ thống điện cao thế 220kV: Có 07 vị trí giao chéo với đường Cao tốc. Tổng vị trí cột xây dựng mới tuyến chính là 28 cột, tuyến tạm là 12 cột. Hiện, đã có mặt bằng thi công (vận động các hộ dân bị ảnh hưởng thống nhất đồng ý bàn giao mặt bằng trước) được 26/28 cột tuyến chính. Đơn vị thi công (Liên danh Tuấn Thành – Trường Thi – Phương Hạnh – PC1 Hà Nội) đang thi công móng cột điện được 25/28 cột tuyến chính (trong đó có 13 cột tuyến chính đã thi công xong phần móng).

4.2 Dự án di dời và tái định cư khu vực phía Đông đường Trần Hưng Đạo, thị trấn Vạn Giã, huyện Vạn Ninh

Hiện nay, Ban Quản lý dự án các Công trình xây dựng huyện (được UBND huyện giao đại diện chủ đầu tư) đang phối hợp với đơn vị tư vấn thiết kế để hoàn thiện hồ sơ báo cáo nghiên cứu khả thi theo chỉ đạo của UBND huyện tại Thông báo số 197/TB-UBND ngày 10/5/2024; bên cạnh đó công tác lập hồ sơ Báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự án cũng đang được triển khai song song với công tác lập hồ sơ báo cáo nghiên cứu khả thi làm cơ sở để tham mưu UBND huyện trình thẩm định và phê duyệt dự án.

Dự kiến sẽ hoàn thành việc lập Hồ sơ báo cáo nghiên cứu khả thi trình Ban Quản lý Khu Kinh tế Vân Phong thẩm định và tham mưu UBND tỉnh phê duyệt dự án trong tháng 06/2024.

4.3 Dự án Khu tái định cư Vạn Thắng – giai đoạn 1

Hiện đang mở hồ sơ đề xuất tài chính gói thầu Tư vấn khảo sát địa hình, địa chất và lập Hồ sơ báo cáo nghiên cứu khả thi, tiến hành đánh giá, trình, thẩm định và phê duyệt kết quả lựa chọn nhà thầu. Trên cơ sở đó sẽ ký kết hợp đồng với đơn

vị trúng thầu để thực hiện khảo sát, lập báo cáo nghiên cứu khả thi dự kiến cuối tháng 7 hoàn thành việc lập Hồ sơ báo cáo nghiên cứu khả thi để trình thẩm định và phê duyệt dự án.

4.4 Dự án mở rộng cơ sở hạ tầng kỹ thuật Khu tái định cư Ninh Mã – Giai đoạn 2

Hiện đang mở hồ sơ đề xuất tài chính gói thầu Tư vấn khảo sát địa hình, địa chất và lập Hồ sơ báo cáo nghiên cứu khả thi, tiến hành đánh giá, trình, thẩm định và phê duyệt kết quả lựa chọn nhà thầu. Trên cơ sở đó sẽ ký kết hợp đồng với đơn vị trúng thầu để thực hiện khảo sát, lập báo cáo nghiên cứu khả thi dự kiến cuối tháng 7 hoàn thành việc lập Hồ sơ báo cáo nghiên cứu khả thi để trình thẩm định và phê duyệt dự án.

4.5 Dự án tuyến đường ven biển từ xã Vạn Lương, huyện Vạn Ninh đi thị xã Ninh Hòa

Trung tâm Phát triển quỹ đất (được UBND huyện giao đại diện chủ đầu tư) đang phối hợp với đơn vị tư vấn hoàn thiện báo cáo nghiên cứu khả thi sau khi UBND tỉnh đồng ý chấp thuận phê duyệt hướng tuyến và ranh giải phóng mặt bằng tại Công văn số 5601/UBND-XDND ngày 27/5/2024, sau khi hoàn thiện sẽ trình UBND huyện xem xét trình UBND tỉnh phê duyệt.

4.6 Dự án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, giải phóng mặt bằng, đoạn qua Huyện Vạn Ninh phục vụ dự án Nâng cấp và làm mới Đường Tỉnh lộ 6 - ĐT.651G (Đoạn 2)

Trên cơ sở phương án tuyến tạm thời của dự án đã được Ban Quản lý dự án các Công trình giao thông tỉnh cung cấp; trên cơ sở đó, Trung tâm Phát triển quỹ đất đã mời đơn vị tư vấn để triển khai trước công tác lập báo cáo nghiên cứu khả thi dự án. Sau khi phương án tuyến được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt chính thức, Trung tâm phát triển quỹ đất huyện sẽ điều chỉnh, cập nhật vào báo cáo nghiên cứu khả thi cho phù hợp với hướng tuyến được duyệt.

Tuy nhiên, do Phương án hướng tuyến Dự án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, giải phóng mặt bằng, đoạn qua Huyện Vạn Ninh phục vụ dự án Nâng cấp và làm mới Đường Tỉnh lộ 6 - ĐT.651G (Đoạn 2) chưa được cấp có thẩm quyền chấp thuận theo quy định tại điểm c, khoản 03, điều 14 Nghị định 15/2021/NĐ-CP, vì vậy UBND huyện (chủ đầu tư dự án thành phần giải phóng mặt bằng) chưa có cơ sở để tiến hành khảo lập, thẩm định, trình phê duyệt báo cáo nghiên cứu khả thi dự án thành phần giải phóng mặt bằng đối với dự án này.

4.7 Các dự án ngoài ngân sách

4.7.1 Các dự án áp dụng cơ chế, chính sách đặc thù theo Khoản 02, Điều 05 Nghị quyết 55/2022/QH15 của Quốc hội (có diện tích trên 300 ha): Dự án khu đô thị mới cao cấp Đầm Môn tại Phân khu 03 và Dự án Khu đô thị mới cao cấp Tu

Bông tại Phân khu 08 thuộc thẩm quyền chấp thuận chủ trương đầu tư của Thủ tướng Chính phủ

*** Khu đô thị mới cao cấp Tu Bông:**

- Diện tích dự án: 2.581,19ha;

- Địa điểm đầu tư: xã Vạn Thọ, Vạn Phước, Vạn Long, Vạn Khánh, Vạn Thắng, Vạn Bình huyện Vạn Ninh.

*** Khu đô thị mới cao cấp Đầm Môn:**

+ Diện tích dự án 1.441,91ha (Đất liền 1.328,67ha, lấn biển 113,24ha)

+ Địa điểm đầu tư: xã Vạn Thạnh.

02 dự án khu đô thị mới do có quy mô đầu tư trên 300 ha nên được áp dụng cơ chế, chính sách đặc thù theo Khoản 02, Điều 05 Nghị quyết 55/2022/QH15 của Quốc hội về thực hiện công tác chuẩn bị thu hồi đất trong khu kinh tế Vân Phong và HĐND tỉnh đã ban hành Nghị quyết số 13/NQ-HĐND ngày 28/3/2024 về danh mục các dự án được tổ chức thực hiện điều tra, khảo sát, đo đạc, kiểm đếm, xác minh nguồn gốc đất, tài sản gắn liền với đất tại Khu kinh tế Vân Phong đối với 02 dự án này.

Trên cơ sở đó, UBND tỉnh đã ban hành Văn bản số 4099/UBND-XĐNĐ ngày 17/4/2024 giao cho UBND huyện chủ trì phối hợp với Ban Quản lý Khu kinh tế Vân Phong và các cơ quan đơn vị có liên quan để tổ chức thực hiện điều tra, khảo sát đo đạc, kiểm đếm, xác minh nguồn gốc đất, tài sản gắn liền với đất (theo thẩm quyền thu hồi đất của UBND huyện)

Với các căn cứ pháp lý nêu trên và căn cứ thẩm quyền thu hồi đất của UBND huyện được quy định tại Luật Đất đai 2013, 02 dự án này đủ điều kiện để thực hiện các thủ tục trong giai đoạn chuẩn bị thu hồi đất như:

- Thông báo tổ chức thực hiện điều tra, khảo sát đo đạc kiểm đếm, xác minh nguồn gốc đất, tài sản gắn liền với đất (thông báo được gửi đến từng người sử dụng đất và công khai trên phương tiện thông tin đại chúng và niêm yết tại trụ sở UBND xã).

- Cơ quan có thẩm quyền thu hồi đất, giao nhiệm vụ cho tổ chức làm nhiệm vụ bồi thường, giải phóng mặt bằng tiến hành điều tra, khảo sát, đo đạc, kiểm đếm, xác minh nguồn gốc đất, tài sản gắn liền với đất tại dự án để nhằm xây dựng phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư

- Trường hợp người sử dụng đất không phối hợp nhưng đã được vận động, thuyết phục nhưng không chấp hành, Chủ tịch UBND huyện được phép ban hành quyết định kiểm đếm bắt buộc để thực hiện điều tra, khảo sát, đo đạc, kiểm đếm, xác minh nguồn gốc đất, tài sản gắn liền với đất để người sử dụng đất thi hành quyết định. Nếu không chấp hành Chủ tịch UBND huyện ban hành Quyết định

cưỡng chế để thi hành quyết định kiểm đếm bắt buộc theo trình tự, thủ tục quy định tại Khoản 04, Điều 70 của Luật Đất đai.

- Kết quả thực hiện trong giai đoạn chuẩn bị thu hồi đất nêu trên, sau khi có kết quả lựa chọn được nhà đầu tư, UBND huyện căn cứ kế hoạch sử dụng đất hàng năm, Nghị quyết thu hồi đất phát triển kinh tế - xã hội để ban hành thông báo thu hồi đất theo quy định của Luật Đất đai và sử dụng dụng kết quả trong giai đoạn chuẩn bị thu hồi đất để lập, thẩm định và phê duyệt phương án bồi thường hỗ trợ và tái định cư và thu hồi đất theo quy định pháp luật đất đai hiện hành.

* Hiện nay, Ban Quản lý Khu kinh tế Vân Phong đang lập dự toán điều tra, khảo sát, đo đạc, kiểm đếm, xác minh nguồn gốc đất, tài sản gắn liền với đất của 02 dự án theo Nghị quyết số 24/2022/NQ-HĐND của HĐND tỉnh về quy định nguồn kinh phí để thực hiện việc điều tra, khảo sát, đo đạc, kiểm đếm, xác minh nguồn gốc đất, tài sản gắn liền với đất trước khi cơ quan nhà nước có thẩm quyền ban hành thông báo thu hồi đất đối với các dự án xây dựng khu công nghiệp, khu chế xuất, khu công nghệ cao, khu kinh tế; khu đô thị, khu dân cư nông thôn mới; khu sản xuất, chế biến nông sản, lâm sản, thủy sản, hải sản tập trung sử dụng vốn ngoài ngân sách nhà nước thuộc trường hợp Nhà nước thu hồi đất theo quy định của pháp luật về đất đai và có quy mô từ 300 ha trở lên tại Khu kinh tế Vân Phong và huyện Cam Lâm, tỉnh Khánh Hòa. Sau khi dự toán được phê duyệt Ban Quản lý Khu kinh tế Vân Phong hợp đồng với Trung tâm Phát triển quỹ đất huyện để thực hiện nhiệm vụ

4.7.2 Về dự án Khu đô thị mới cao cấp Cổ Mã

- Diện tích dự án: Diện tích đất sử dụng: 235,40 ha.

- Địa điểm thực hiện dự án: Tại xã Vạn Phước, huyện Vạn Ninh, tỉnh Khánh Hòa.

Dự án Khu đô thị mới cao cấp Cổ Mã thuộc thẩm quyền chấp thuận chủ trương đầu tư của UBND tỉnh theo quy định của Luật Đầu tư. Hiện nay, Ban Quản lý Khu kinh tế Vân Phong đang phối hợp các sở ngành liên quan và UBND huyện Vạn Ninh để lấy ý kiến về hồ sơ đề nghị chấp thuận chủ trương đầu tư dự án Khu đô thị.

Đồng thời, do vị trí dự án trên thuộc xã Vạn Phước, huyện Vạn Ninh (địa bàn thuộc khu vực biên giới biển) trong Khu kinh tế Vân Phong và có mục tiêu: “đầu tư xây dựng kinh doanh ... công trình du lịch nghỉ dưỡng, lưu trú du lịch ... khai thác kinh doanh nguồn khoáng nóng tự nhiên ...”, thuộc phạm vi điều chỉnh của Nghị định số 71/2015/NĐ-CP ngày 03/9/2015 về quản lý hoạt động của người, phương tiện trong khu vực biên giới biển nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam. Do đó, UBND tỉnh đã có văn bản số 4211/UBND-XCNĐ ngày 23/4/2024 gửi Bộ Công an, Bộ Quốc phòng, Bộ Tư lệnh Quân khu (về lĩnh vực an ninh, quốc phòng), Bộ Tài nguyên và Môi trường (về lĩnh vực khoáng sản) để lấy ý kiến theo quy định.

Sau khi có ý kiến của các Bộ ngành, sở ngành, địa phương liên quan, Ban Quản lý Khu kinh tế Vân Phong tiếp tục bổ sung, hoàn chỉnh hồ sơ, trình UBND tỉnh phê duyệt theo quy định.

4.7.3 Đối với dự án đầu tư xây dựng và kinh doanh kết cấu hạ tầng Khu công nghiệp Dốc Đá Trắng

Dự án đầu tư xây dựng và kinh doanh hạ tầng KCN Dốc Đá Trắng đã được Thủ tướng ban hành Quyết định số 234/QĐ-TTg ngày 18/3/2024 về chấp thuận chủ trương đầu tư dự án, với diện tích 288 ha (huyện Vạn Ninh 242,9ha), tổng vốn khoảng 1.800 tỷ đồng. Dự án này thuộc trường hợp nhà nước thu hồi đất để phát triển kinh tế - xã hội vì lợi ích quốc gia, công cộng đã được Thủ tướng Chính phủ chấp thuận chủ trương đầu tư dự án theo quy định tại Khoản 02, Điều 62 Luật Đất đai.

Diện tích sử dụng đất của dự án đã được UBND tỉnh phê duyệt kế hoạch sử dụng đất hàng năm tại Quyết định số 701/QĐ-UBND ngày 14/3/2024 về phê duyệt điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất huyện Vạn Ninh đến 2030 và kế hoạch sử dụng đất năm đầu của điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất huyện Vạn Ninh.

Căn cứ theo quy định pháp luật về đất đai, pháp luật về bồi thường, hỗ trợ và tái định cư, dự án này đủ điều kiện để thực hiện công tác thu hồi đất; tuy nhiên theo báo cáo của Ban Quản lý Khu kinh tế Vân Phong tại Văn bản số 1080/KKT-QLĐT ngày 10/5/2024, hiện nay nhà đầu tư đang lập bản đồ trích đo địa chính và hồ sơ kỹ thuật thửa đất để phục vụ cho công tác kiểm kê, lập phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư, dự kiến hoàn thành trong tháng 8/2024, nên tại thời điểm hiện nay chưa có cơ sở pháp lý về phạm vi, ranh giới thu hồi đất nên không thể thực hiện thông báo thu hồi đất để làm cơ sở triển khai công tác kiểm kê, xác minh nguồn gốc, quá trình sử dụng đất để lập phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư theo quy định.

5. Tài chính, thương mại

Tăng cường công tác quản lý, triển khai các giải pháp bình ổn giá cả thị trường, đảm bảo cung ứng đủ hàng hóa trong dịp Lễ, Tết; bảo đảm an toàn thực phẩm phục vụ Tết nguyên đán Giáp Thìn 2024. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quyền của người tiêu dùng Việt Nam (15/3). Nhìn chung tình hình thị trường trong 6 tháng đầu năm ổn định, không có tình trạng găm hàng chờ tăng giá. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng ước tính 6 tháng đầu năm đạt 3.839.646 triệu đồng.

- Về tình hình thu - chi ngân sách nhà nước (tính đến ngày 31/5/2024):

Tổng các khoản thu trong cân đối trên địa bàn huyện: 83.135/160.000 triệu đồng, đạt 51,96% kế hoạch, tăng 53,84% so với cùng kỳ năm trước. Trong đó: Thu ngoài quốc doanh: 31.365/48.500 triệu đồng, đạt 64,67% kế hoạch; Lệ phí trước bạ: 7.955/20.000 triệu đồng, đạt 39,78% kế hoạch; Thuế thu nhập cá nhân:

10.032/21.630 triệu đồng, đạt 46,38% kế hoạch; Phí, lệ phí: 5.503/7.000 triệu đồng, đạt 78,61% kế hoạch; Thu tiền sử dụng đất: 20.454/48.500 triệu đồng, đạt 42,17% kế hoạch; Thu khác trung ương: 3.316/3.920 triệu đồng, đạt 84,59% kế hoạch; Thu khác cấp tỉnh: 175/880 triệu đồng, đạt 19,89%; Thu khác cấp huyện: 229/600 triệu đồng, đạt 38,17% kế hoạch; Thu khác cấp xã: 822/600 triệu đồng, đạt 137,00% kế hoạch; Thu từ quỹ đất công ích và hoa lợi công sản khác: 2.531/7.000 triệu đồng, đạt 36,16% kế hoạch.

Tổng các khoản chi trong cân đối trên địa bàn huyện: 286.930/674.976 triệu đồng, đạt 42,51% kế hoạch, tăng 16,38% so với cùng kỳ năm trước. Trong đó, Chi đầu tư phát triển: 48.427/103.604 triệu đồng, đạt 46,74% kế hoạch; Chi thường xuyên: 238.503/558.137 triệu đồng, đạt 42,73% kế hoạch.

- Về công tác giải ngân vốn đầu tư công:

Tổng nguồn vốn đầu tư công được giao theo kế hoạch năm 2024 trên địa bàn huyện (bao gồm nguồn vốn Trung ương, tỉnh, huyện và xã) là: 240.914 triệu đồng; trong đó: Nguồn vốn ngân sách cấp trên hỗ trợ: 137.310 triệu đồng; Nguồn vốn cân đối ngân sách địa phương là: 103.604 triệu đồng. Tính đến ngày 31/5/2024 toàn huyện đã giải ngân nguồn vốn đầu tư công theo kế hoạch được giao là 77.068 triệu đồng/240.914 triệu đồng, đạt 31,99% so với kế hoạch giao.

+ Về giải ngân vốn đầu tư công do ngân sách Trung ương, tỉnh quản lý hỗ trợ cho cấp huyện, cấp xã Tổng nguồn vốn được giao kế hoạch là: 137.310 triệu đồng; trong đó ngân sách Trung ương hỗ trợ 76.200 triệu đồng và ngân sách tỉnh hỗ trợ 61.110 triệu đồng. Tính đến ngày 31/5/2024 các chủ đầu tư đã giải ngân 35.030 triệu đồng/137.310 triệu đồng, đạt 25,51%, trong đó:

Nguồn vốn trung ương hỗ trợ: 4.515 triệu đồng/76.200 triệu đồng, đạt 5,93%.

Nguồn vốn tỉnh hỗ trợ: đã giải ngân 30.515 triệu đồng/61.110 triệu đồng đạt 49,93% kế hoạch.

+ Về giải ngân nguồn vốn cấp huyện, xã quản lý tổng nguồn vốn đầu tư công năm 2024 do cấp huyện, xã quản lý theo kế hoạch giao: 103.604 triệu đồng; gồm: nguồn XDCB tập trung 55.104 triệu đồng và nguồn cấp quyền sử dụng đất: 48.500 triệu đồng. Tính đến 31/5/2024 đã giải ngân 42.038 triệu đồng/103.604 triệu đồng, đạt 40,58% so với kế hoạch được giao. Trong đó:

Nguồn vốn do cấp huyện quản lý giải ngân 33.820 triệu đồng/83.807 triệu đồng, đạt 40,4% kế hoạch,

Nguồn vốn phân cấp cho cấp xã quản lý đã giải ngân 8.217 triệu đồng/19.798 triệu đồng, đạt 41,51% kế hoạch.

5. Văn hóa - Xã hội

- **Giáo dục và đào tạo:**

Ngành Giáo dục tổ chức tổng kết năm học 2023-2024. Năm học 2023 – 2024, có 2293/2293 học sinh hoàn thành chương trình tiểu học đạt tỷ lệ 100%, có 1928/1928 học sinh tốt nghiệp chương trình THCS đạt tỷ lệ 100%, trong đó có 1680/1928 học sinh (chiếm tỉ lệ 87%) đăng ký tuyển sinh vào lớp 10 và có 248/1928 học sinh (chiếm tỉ lệ 13%) đăng ký học nghề ở các trường Cao đẳng, Trung cấp nghề.

Đến nay, toàn huyện có 48 trường mầm non, phổ thông công lập, 06 trường mầm non tư thục. Số trường đạt chuẩn quốc gia 40/48, đạt tỷ lệ: 81,25%, tăng 01 trường so với cùng kỳ năm 2023, trong đó: Cấp mầm non là 11/14 trường, đạt tỷ lệ 78,57%, cấp tiểu học là 17/20 trường, đạt tỷ lệ 85%, cấp THCS là 12/14 trường, đạt tỷ lệ 85,71%. Tổ chức Hội khỏe Phù đồng cấp huyện năm học 2023-2024. Hội thi giáo viên THCS dạy giỏi cấp huyện, năm học 2023-2024. Ban hành Quyết định công nhận kết quả đánh giá, xếp loại "Cộng đồng học tập" của 13 xã, thị trấn năm 2023 và công nhận 29 đơn vị đạt danh hiệu "Đơn vị học tập" năm 2023.

- Lao động - Thương binh và Xã hội: Tổ chức viếng nghĩa trang liệt sĩ Ninh Hòa - Vạn Ninh, Đài tưởng niệm liệt sĩ Vạn Ninh nhân dịp Tết, Lễ; chỉ đạo các địa phương thực hiện tốt công tác đảm bảo an sinh xã hội trong dịp Tết. UBND huyện đã tổ chức các Đoàn của lãnh đạo huyện đi thăm, tặng quà Tết cho các đối tượng, đơn vị nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 với tổng số: 4.298 suất quà (tương ứng với số tiền là 2.024,8 triệu đồng). Hỗ trợ lương thực đối với thành viên hộ gia đình thiếu đói cho 2.793 hộ, 6.438 khẩu, với 96.570 kg gạo với tổng số tiền: 1.757.477.430 đồng (15 kg gạo/khẩu). Kịp thời chi trả các khoản trợ cấp 6 tháng đầu năm cho đối tượng chính sách người có công là 2.164 lượt người có công và thân nhân người có công với số tiền là 4.415,463 triệu đồng; đối tượng bảo trợ xã hội là 33.136 lượt người với số tiền là 20.320,55 triệu đồng, chi kinh phí hỗ trợ mai táng cho 181 người với số tiền 1.447,2 triệu đồng, trợ cấp hàng tháng cho 104 lượt công dân thọ từ 100 tuổi trở lên với số tiền 17,25 triệu đồng.

Tổ chức đánh giá công tác giảm nghèo trên địa bàn năm 2023, triển khai nhiệm vụ năm 2024 và giao chỉ tiêu giảm hộ nghèo năm 2024 cho 13 xã, thị trấn. Đề nghị Tòa án nhân dân huyện xem xét, áp dụng biện pháp đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc 72 người.

- Văn hóa - Thông tin và Thể thao: Tập trung công tác tuyên truyền, tổ chức các hoạt động thể dục - thể thao, văn hóa - văn nghệ mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024. Tổ chức Chương trình văn nghệ phục vụ Nhân dân đón mừng năm mới Tết Dương lịch năm 2024 vào ngày 30/12/2023 và Chương trình văn nghệ mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn vào ngày 09/02/2024 (nhằm ngày 30 tháng Chạp năm Quý Mão) tại Công viên bờ biển Vạn Giã. Đã tổ chức an toàn bắn pháo hoa tầm thấp chào đón năm mới, Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024, trong đêm giao thừa; tuyên truyền và triển khai thực hiện Chuyên đề năm 2024 “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên tỉnh Khánh Hòa tiên phong, gương mẫu, có đạo đức cách mạng trong*

sáng, bản lĩnh chính trị vững vàng, đủ phẩm chất, năng lực và uy tín đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ". Tiếp tục tuyên truyền các chủ trương, chính sách mới của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các chương trình phát triển kinh tế - xã hội của huyện, tuyên truyền tăng cường công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống các loại bệnh dịch ở người; tuyên truyền công tác phòng cháy, chữa cháy rừng; tuyên truyền điều tra dân số và nhà ở năm 2024; tuyên truyền Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp, Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Khánh Hòa lần thứ XI, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam lần thứ X, nhiệm kỳ 2024 – 2029; tuyên truyền công tác chăm sóc, giáo dục bảo vệ trẻ em và công tác gia đình năm 2024; tuyên truyền về các dịch vụ, tiện ích của ứng dụng VneID; tuyên truyền, tổ chức các hoạt động nhằm hưởng ứng Chiến dịch Giờ trái đất năm 2024; tuyên truyền thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”... tuyên truyền phòng, chống đuối nước cho trẻ em...

Đội Kiểm tra liên ngành văn hóa thông tin huyện tiến hành kiểm tra được 22 cơ sở, trong đó, tập trung kiểm tra các cơ sở internet - trò chơi điện tử, cơ sở in ấn, quảng cáo, nhà trọ, nhà nghỉ, khách sạn, Yoga, cafe .. Qua kiểm tra, đã nhắc nhở các cơ sở kinh doanh internet - trò chơi điện tử, in ấn, quảng cáo, điện thoại di động, nhà trọ, nhà nghỉ, khách sạn...chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về lĩnh vực kinh doanh.

Ban hành Kế hoạch chuyển đổi số huyện Vạn Ninh năm 2024. Tổ chức họp đánh giá kết quả thực hiện chuyển đổi số 5 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024.

- Y tế:

Tiếp tục tập trung thực hiện các biện pháp phòng, chống các loại dịch bệnh ở người như: dịch Covid-19, bệnh sốt xuất huyết, tay chân miệng, Cúm A(H1N1), Cúm A(H5N1) và các loại dịch khác. Tính từ đầu năm đến 31/5/2024 trên địa bàn huyện có 124 ca sốt xuất huyết (giảm 38 ca so với cùng kỳ năm trước); 71 ca mắc bệnh tay - chân - miệng (tăng 60 ca so với cùng kỳ năm trước), 01 ca sốt rét. Các loại dịch khác ổn định.

Số lần khám bệnh thực hiện 6 tháng đầu năm là 102.101/325.000 đạt 31,4% so với kế hoạch; số giường thực hiện 159,4/220 đạt 72,5% so với kế hoạch; ngày điều trị bình quân 4 ngày đạt 100% so với kế hoạch; tổng số ca phẫu thuật 316/900 đạt 35,1%. Thực hiện các giải pháp để bảo đảm giảm tỷ lệ trẻ em 0-5 tuổi suy dinh dưỡng trong năm 2024: về cân nặng/tuổi đã đạt 4,24%; chiều cao/tuổi đã đạt 5,98%. Tính đến nay toàn huyện tham gia BHYT 121.310/133.174 người, đạt tỷ lệ 98,26% kế hoạch giao, tỷ lệ bao phủ dân số tham gia BHYT 91,09%.

Tổ chức kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống, giải khát trong dịp tết Nguyên đán và mùa Lễ hội xuân Giáp Thìn năm 2024 trên địa bàn

huyện. Tổng số cơ sở được kiểm tra: 1.229 lượt cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống, giải khát, thức ăn đường phố... hầu hết các cơ sở đều chấp hành tốt các quy định về ATTP tuy nhiên vẫn còn một số cơ sở chưa chấp hành nghiêm, Đoàn đã chấn chỉnh và xử lý kịp thời; thẩm định và cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm cho 29 cơ sở.

Tiếp tục phối hợp với các đơn vị liên quan chỉ đạo các xã, thị trấn duy trì và nâng cao chất lượng các chỉ tiêu của Bộ tiêu chí quốc gia. Đến nay 13/13 xã đạt Bộ tiêu chí.

6. Thanh tra - Tư pháp

- Tiếp tục tập trung thực hiện 03 cuộc thanh tra, trong đó 02 cuộc thanh tra kỳ trước chuyển sang (01 cuộc theo kế hoạch và 01 cuộc đột xuất) và 01 cuộc thanh tra theo kế hoạch và đã ban hành 02 kết luận thanh tra (01 cuộc theo kế hoạch năm 2023 chuyển sang và 01 cuộc thanh tra theo kế hoạch năm 2024), theo đó đã chỉ đạo rút kinh nghiệm đối với 03 tổ chức, khẩn trương xử lý khắc phục sau thanh tra.

Duy trì thường xuyên công tác tiếp công dân nhằm giải thích, hướng dẫn và tiếp nhận các phản ánh, kiến nghị của công dân; đã tiếp 144 lượt/144 vụ việc/151 người, tăng 20 lượt/20 vụ việc/17 người so với cùng kỳ năm 2023. Các vụ việc phát sinh đều được lãnh đạo có thẩm quyền tiếp, giải thích chính sách, pháp luật, tăng cường công tác vận động, tuyên truyền nên qua tiếp công dân, những nội dung tranh chấp, kiến nghị, phản ánh của công dân đều được UBND huyện xem xét, chỉ đạo giải quyết thấu tình đạt lý, đúng quy định pháp luật.

Tiếp nhận, xử lý 254 đơn đủ điều kiện xử lý theo quy định (cấp huyện 121 đơn, cấp xã 133 đơn), giảm 114 đơn so với cùng kỳ năm 2023, trong đó 11 đơn khiếu nại thuộc cấp huyện. Kết quả đang xem xét giải quyết khiếu nại lần đầu: 03/11 đơn; đã xem xét giải quyết khiếu nại lần đầu 08/11 đơn, đạt tỷ lệ 72,7% trên tổng số đơn khiếu nại thuộc thẩm quyền giải quyết. Đối với đơn phản ánh, kiến nghị hiện đang được các cơ quan, đơn vị hành chính nhà nước xem xét xử lý, hướng dẫn hoặc trả lời cho công dân theo quy định pháp luật.

- Tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật vào “Ngày Pháp luật” theo Chỉ thị số 46/CT-UBND ngày 28/12/2010 của UBND tỉnh Khánh Hòa. Ban hành Kế hoạch công tác Tư pháp năm 2024; Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2024 trên địa bàn huyện Vạn Ninh; Kế hoạch công tác kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật năm 2024 trên địa bàn huyện Vạn Ninh. Chỉ đạo các cơ quan, địa phương tiếp tục tăng cường hiệu lực hiệu quả công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn huyện.

Ban hành 08 quyết định xử phạt vi phạm hành chính trên các lĩnh vực theo quy định (trong đó: Lĩnh vực an ninh trật tự: 01 quyết định, lĩnh vực xây dựng: 03 quyết định, lĩnh vực hành chính tư pháp: 02 quyết định; lĩnh vực đất đai: 01 quyết

định, trong hoạt động thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng: 01 quyết định). Từ đầu năm đến nay, Cấp huyện đã chứng thực bản sao 100 trường hợp; Chứng thực chữ ký người dịch 290 trường hợp, chữ ký văn bản: 02 trường hợp; Cấp xã đã chứng thực bản sao 10.968 bản sao; Chứng thực chữ ký 3.725 trường hợp; hợp đồng giao dịch 1.660 trường hợp. Số tiền thu được hơn 171 triệu đồng. Cấp huyện đã giải quyết cho 142 trường hợp và cấp xã đã giải quyết cho 3.347 trường hợp liên quan các sự kiện hộ tịch.

Tiếp tục chỉ đạo UBND các xã, thị trấn duy trì việc hoạt động của các Tổ hòa giải ở cấp xã. Từ ngày 01/01/2024 đến ngày 21/5/2024, các tổ hòa giải đã hòa giải thành cho 02/03 trường hợp, đạt tỷ lệ 66,7%. Từ 01/01 đến 31/5/2024, tổng số vụ kiện hành chính: 21 vụ, trong đó: 15 vụ sơ thẩm (đang thụ lý xét xử) và 06 vụ phúc thẩm (3 vụ xét xử chưa có kết quả, 3 vụ xét xử có kết quả UBND huyện thắng kiện).

7. Nội vụ - Cải cách hành chính

Tiếp tục giải quyết kịp thời các chế độ, chính sách cho cán bộ, công chức, viên chức theo quy định. Đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ, công chức, viên chức năm 2023 theo thẩm quyền. Xây dựng Kế hoạch tuyển dụng viên chức giáo dục và đào tạo huyện Vạn Ninh năm học 2023 – 2024 trình UBND tỉnh phê duyệt. Thống kê tình hình sử dụng biên chế công chức năm 2024 trong các cơ quan hành chính nhà nước. Ban hành Quyết định giao chỉ tiêu biên chế công chức hành chính năm 2024; Quyết định giải quyết tinh giản biên chế đợt 6 tháng đầu năm 2024; Kế hoạch biên chế công chức hành chính năm 2025; Kế hoạch số lượng người làm việc trong các đơn vị sự nghiệp công lập năm 2025 theo Nghị định số 106/2020/NĐ-CP của Chính phủ. Phân bổ số lượng người làm việc hưởng lương từ ngân sách nhà nước, hợp đồng lao động chuyên môn, nghiệp vụ trong các đơn vị sự nghiệp giáo dục và đào tạo năm học 2023 – 2024.

Tổ chức tổng kết công tác cải cách hành chính năm 2023, triển khai nhiệm vụ trọng tâm năm 2024. Công bố Chỉ số và xếp hạng kết quả cải cách hành chính của các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn huyện; tăng cường công tác theo dõi, kịp thời chỉ đạo, chấn chỉnh đối với cán bộ, công chức, viên chức trong việc tham mưu giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính theo đúng thời gian, đúng quy định, tránh tình trạng trễ hạn. Tính từ ngày 15/12/2023 đến 22/5/2024, tổng số hồ sơ TTHC tiếp nhận trên Phần mềm Một cửa điện tử huyện là 1.507 hồ sơ; tổng số hồ sơ đã giải quyết là 1.343 hồ sơ (trong đó: 1.335 hồ sơ đã giải quyết trước hạn, 05 hồ sơ đã giải quyết đúng hạn, 03 hồ sơ đã giải quyết trễ hạn (03 hồ sơ thực tế đúng hạn, 02 hồ sơ do lỗi thao tác chuyển nhầm tài khoản, chuyển thiếu bước, 01 hồ sơ do lỗi hệ thống dẫn đến thống kê quá hạn trên Phần mềm); tổng số hồ sơ đang giải quyết là 164 hồ sơ.

Ban hành Chỉ thị phát động phong trào “Thi đua thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội huyện Vạn Ninh” năm 2024. Thăm và tặng quà các cơ sở tôn giáo

nhân dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; Đại lễ Phật Đản năm 2024 - PL 2568 theo Kế hoạch. Tặng quà Tết cho công chức, viên chức, Nhân dân và chư tăng huyện Vạn Ninh đang công tác, sinh sống trên các đảo thuộc huyện Trường Sa. Ban hành Kế hoạch và tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo và cập nhật tình hình tôn giáo năm 2024. Triển khai Nghị định số 95/2023/NĐ-CP ngày 29/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Tín ngưỡng, tôn giáo.

Trong 6 tháng đầu năm, đã ban hành Quyết định khen thưởng cho 53 tập thể, 94 cá nhân đã có thành tích xuất sắc trong thực hiện công tác, phong trào thi đua.

8. Quốc phòng - An ninh

- Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, tổ chức kiểm tra công tác trực sẵn sàng chiến đấu tại các xã, thị trấn, nhất là trong dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. Xây dựng kế hoạch, triển khai các nhiệm vụ công tác quốc phòng, quân sự địa phương năm 2024. Đón quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương; hoàn thành 100% chỉ tiêu tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024; giao chỉ tiêu xây dựng và huấn luyện lực lượng dân quân tự vệ năm 2024. Tổ chức thành công tổng kết, rút kinh nghiệm công tác tuyển quân năm 2024. Tổ chức Đại hội thi đua Quyết thắng LLVT huyện Vạn Ninh, giai đoạn 2019 – 2024; triển khai công tác Diễn tập phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn năm 2024.

- Trong 5 tháng đầu năm, đã phát hiện 65 vụ phạm tội về trật tự xã hội, đã điều tra làm rõ 43/65 vụ, 55 đối tượng (đạt tỷ lệ 66,2%), thu hồi tài sản bị thiệt hại giá trị 370 triệu đồng. Triệt xóa 14 điểm và tụ điểm đánh bạc, ghi số đề, thu giữ hơn 50 triệu đồng và nhiều phương tiện, dụng cụ dùng để đánh bạc và ghi số đề. Xử phạt vi phạm hành chính về trật tự an toàn xã hội 23 vụ, 45 đối tượng với tổng số tiền 196,7 triệu đồng. Xử phạt vi phạm hành chính 01 vụ, 02 đối tượng về hành vi “Khai thác khoáng sản trái phép” với số tiền 200 triệu đồng, xử lý vi phạm hành chính 02 vụ, 04 đối tượng về hành vi “Khai thác và vận chuyển khoáng sản không rõ nguồn gốc” với tổng số tiền 2,4 triệu đồng; 03 vụ, 03 trường hợp về hành vi “Tàng trữ khoáng sản trái phép” với tổng số tiền 12 triệu đồng. Xử phạt vi phạm hành chính 04 vụ, 04 đối tượng về hành vi “Tàng trữ trái phép chất ma túy” với tổng số tiền 14 triệu đồng; 50 vụ, 69 đối tượng về hành vi “Sử dụng trái phép chất ma túy” với tổng số tiền 103,5 triệu đồng, cảnh cáo 01 đối tượng.

Tiếp nhận 173 tin báo về tội phạm, trong đó đã giải quyết 126 tin, đạt tỷ lệ 72,8%; đang xác minh 47 tin. Các lực lượng chức năng tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát tình hình trật tự an toàn giao thông trên địa bàn huyện. Từ đầu năm đến nay xảy ra 10 vụ tai nạn giao thông, làm chết 08 người, 03 người bị thương, so với cùng kỳ năm 2023: giảm 03 vụ, giảm 04 người chết, giảm 02 người bị thương; lập biên bản xử lý vi phạm trật tự an toàn giao thông đường bộ đối với 875 trường hợp, tạm giữ 411 phương tiện và 461 giấy tờ xe các loại, ra quyết định xử phạt 844

trường hợp, với số tiền hơn 2.734,605 triệu đồng; tước 184 giấy phép lái xe các loại. Giao thông đường thủy lập biên bản 06 trường hợp, tạm giữ 06 giấy tờ, ra quyết định xử phạt 06 trường hợp với tổng số tiền 4,5 triệu đồng.

Tiếp tục thực hiện hiệu quả Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 (Đề án 06)”. Từ đầu năm đến nay đã tiếp nhận và giải quyết cho công dân 2.133 hồ sơ thủ tục hành chính thuộc danh mục 25 dịch vụ công thiết yếu.

III. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÁC CHƯƠNG TRÌNH TRỌNG ĐIỂM

1. Về thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới

* Tiếp tục Kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2024. Kết quả thực hiện tính đến nay:

+ Hiện trạng Bộ tiêu chí xã nông thôn mới theo Quyết định số 2161/QĐ-UBND ngày 05/8/2022 của UBND tỉnh: 03 xã đạt chuẩn (Vạn Long, Vạn Phú, Vạn Hưng); 02 xã đạt 18 tiêu chí (Vạn Bình, Vạn Khánh); 03 xã đạt 17 tiêu chí (Xuân Sơn, Vạn Lương, Vạn Phước); 01 xã đạt 16 tiêu chí (Vạn Thắng); 01 xã đạt 15 tiêu chí (Vạn Thọ); 01 xã đạt 11 tiêu chí (Vạn Thạnh).

+ Hiện trạng Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao theo Quyết định số 2161/QĐ-UBND ngày 05/8/2022 của UBND tỉnh: 02 xã đạt chuẩn (Vạn Phú, Vạn Hưng); 01 xã đạt 15 tiêu chí (Vạn Thắng); 01 xã đạt 14 tiêu chí (Vạn Bình).

*** Tiến độ thực hiện nông thôn mới cấp huyện:**

- **Nội dung 01 - 100% số xã tham gia Chương trình xây dựng nông thôn mới được công nhận đạt chuẩn:**

+ Còn xã Vạn Thạnh chưa được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới.

+ Đối với xã không tham gia Chương trình nông thôn mới phải đạt chuẩn đô thị loại V: Xã Đại Lãnh đã được công nhận đô thị loại V theo Quyết định số 3459/QĐ-UBND ngày 31/12/2010 của UBND tỉnh Khánh Hòa.

- **Nội dung 02 - Có ít nhất 10% số xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao:**

Toàn huyện đã có 02/11 (tỷ lệ 18,2%) xã được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, gồm: Xã Vạn Phú và xã Vạn Hưng.

- **Nội dung 03 - 100% thị trấn đạt chuẩn đô thị văn minh:**

Thị trấn Vạn Giã chưa được công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh.

- **Nội dung 04 - Tỷ lệ hài lòng của người dân trên địa bàn đối với kết quả xây dựng nông thôn mới của huyện:**

Chưa đánh giá; sẽ thực hiện đánh giá trong quá trình thực hiện các thủ tục đề nghị xét, công nhận huyện Vạn Ninh đạt chuẩn nông thôn mới theo quy định.

- Nội dung 05 - Thực hiện Bộ tiêu chí huyện nông thôn mới:

+ **Đã đạt 3/9 tiêu chí**, gồm: Tiêu chí số 2 về Giao thông, tiêu chí số 3 về Thuỷ lợi và Phòng chống thiên tai, tiêu chí số 6 về Kinh tế.

+ **Chưa đạt 6/9 tiêu chí**, gồm:

Tiêu chí số 1 về Quy hoạch: Đang triển khai các bước chuẩn bị lập Đồ án quy hoạch chung đô thị mới Vạn Ninh, tỉnh Khánh Hòa đến năm 2045.

Tiêu chí số 4 về Điện: Còn xã Vạn Thạnh chưa đạt tiêu chí Điện

Tiêu chí số 5 về Y tế - Văn hóa - Giáo dục: Còn 1/4 chỉ tiêu chưa đạt là 5.3 - Tỷ lệ trường trung học phổ thông đạt chuẩn quốc gia mức độ 1 trở lên

Tiêu chí số 7 về Môi trường: Còn 1/8 chỉ tiêu chưa đạt là 7.4 - Có công trình xử lý nước thải sinh hoạt tập trung áp dụng biện pháp phù hợp

Tiêu chí số 8 về Chất lượng môi trường sống: Còn 1/5 chỉ tiêu chưa đạt là 8.3 - Có kế hoạch/đề án kiểm kê, kiểm soát, bảo vệ chất lượng nước; phục hồi cảnh quan, cải tạo hệ sinh thái ao hồ và các nguồn nước mặt trên địa bàn huyện.

Tiêu chí số 9 về Hệ thống chính trị - An ninh trật tự - Hành chính công: Còn 1/6 chỉ tiêu chưa đạt là 9.3 - Trong 02 năm liên kế không có công chức giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý bị xử lý kỷ luật từ mức cảnh cáo trở lên.

2. Về thực hiện Chương trình phát triển đô thị:

Tiếp tục tập trung triển khai thực hiện Chương trình phát triển đô thị huyện giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030. Hiện nay, Huyện Vạn Ninh đang triển khai các bước lập Nhiệm vụ và Đồ án quy hoạch chung đô thị mới Vạn Ninh nhằm cụ thể hóa định hướng phát triển đô thị theo Nghị quyết số 09-NQ/TW ngày 28/01/2022 của Bộ Chính trị về xây dựng, phát triển tỉnh Khánh Hòa đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Quy hoạch tỉnh Khánh Hòa thời kỳ 2021 – 2030 tầm nhìn đến năm 2050; Điều chỉnh Quy hoạch chung xây dựng Khu kinh tế Vân Phong, Chương trình phát triển đô thị tỉnh Khánh Hòa đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 đã được phê duyệt.

Đánh giá hiện trạng đô thị Vạn Ninh (toàn huyện) theo tiêu chí phân loại Đô thị loại IV hiện đạt 72,48 /100 điểm; trong đó:

- Có 28 tiêu chuẩn đạt điểm tối đa;
- Có 20 tiêu chuẩn đạt điểm trung bình;
- Có 15 tiêu chuẩn chưa đạt điểm.

Để đảm bảo đạt tất cả các tiêu chí, UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn nghiên cứu giải pháp cụ thể để khắc phục các tiêu chí, tiêu chuẩn chưa đạt (bao gồm giải pháp công trình và phi công trình) sẽ được thực hiện trong **Chương trình phát triển đô thị Vạn Ninh, khu vực dự kiến thành lập thị xã Vạn Ninh, tỉnh Khánh Hòa đến năm 2045** (dự kiến triển khai trong năm 2024 sau khi Nhiệm vụ quy hoạch chung đô thị mới Vạn Ninh đến năm 2045 được phê duyệt).

3. Về thực hiện Chương trình phát triển nguồn nhân lực:

Ban hành Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2024; Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ quản lý, giáo viên mầm non và phổ thông công lập năm 2024 và năm 2025.

- Kết quả đạt được về phát triển nguồn nhân lực:

Trong 6 tháng đầu năm đã cử 44 cán bộ, công chức cấp xã tham gia lớp bồi dưỡng kiến thức Quản lý nhà nước Chương trình chuyên viên; cử 03 công chức tham gia lớp bồi dưỡng lãnh đạo, quản lý cấp phòng; cử 07 cán bộ, công chức cấp xã tham gia Lớp Bồi dưỡng nâng cao năng lực quản lý và xây dựng nông thôn mới cho cán bộ, công chức cấp xã; cử 09 cán bộ, công chức tham gia lớp bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng thực thi công vụ cho cán bộ, công chức cấp xã; cử 16 cán bộ, công chức tham gia lớp bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng quản lý, điều hành cho cán bộ chủ chốt dành cho cán bộ, công chức cấp xã.

- Kết quả đạt được theo nhân lực ở các ngành, lĩnh vực

* Lĩnh vực Y tế: Công tác đào tạo công chức, viên chức ngành y tế được quan tâm thực hiện, đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức ngành Y tế cơ bản đều có trình độ chuyên môn, có phẩm chất đạo đức, tinh thần trách nhiệm đối với công việc, đáp ứng được nhu cầu khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân. Trong 06 tháng đầu năm, đã cử tham gia đào tạo dài hạn: 01 người; đào tạo ngắn hạn: 06 người; đào tạo liên tục: 13 người; tập huấn, đào tạo tại chỗ: 247 lượt người.

- Lĩnh vực giáo dục: Trong 06 tháng đầu năm, Ngành giáo dục đã tổ chức bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho 1.309 viên chức lãnh đạo quản lý và giáo viên thuộc ngành.

- Lĩnh vực đào tạo nghề (trường Trung cấp nghề): Đào tạo 540 học sinh học hệ trung cấp, 225 học sinh học hệ sơ cấp và đào tạo thường xuyên.

- Trong 06 tháng đầu năm, Ban Thường vụ Huyện ủy cử 20 đồng chí tham gia lớp đào tạo Trung cấp lý luận chính trị, trong đó hệ tập trung: 08 đồng chí, không tập trung: 12 đồng chí.

ĐÁNH GIÁ CHUNG

Tình hình kinh tế - xã hội giữ mức ổn định, một số lĩnh vực phát triển vượt so với cùng kỳ năm 2023 như: Giá trị sản xuất nông nghiệp tăng 10,79%; Giá trị công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp tăng 26,84%; sản lượng thủy sản tăng 10,49%, thu ngân sách nhà nước tăng 53,84%, chi trong cân đối trên địa bàn huyện tăng 16,38%...; tập trung thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm; triển khai các bước đúng quy định để thực hiện các dự án trên địa bàn, nhất là các dự án trọng điểm trong và ngoài ngân sách; chỉ đạo khắc phục các sai phạm sau kết luận thanh tra; tình hình an ninh - quốc phòng được giữ vững; công tác an sinh xã hội triển khai kịp thời, đầy đủ; tổ chức đảm bảo các hoạt động đón Tết Nguyên vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; triển khai đồng bộ các giải pháp phòng, chống dịch bệnh ở người; hoàn thành chỉ tiêu tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024.

Song, bên cạnh đó vẫn còn một số tồn tại, hạn chế, khó khăn đó là:

- Việc chủ động xử lý hoặc tham mưu xử lý các vụ việc vi phạm, đơn thư kiến nghị của công dân trong lĩnh vực đất đai còn chậm so với yêu cầu.

- Công tác quản lý khu vực biển của các địa phương còn hạn chế, để phát sinh nhiều trường hợp lấn chiếm khu vực biển để nuôi trồng thủy sản trái phép, việc kiểm tra xử lý chưa kiên quyết để tình trạng tái lấn chiếm các khu vực biển sau khi đã xử lý.

- Tình trạng sử dụng đất không đúng mục đích, xây dựng trái phép vẫn còn xảy ra ở một số địa phương.

- Tình hình tội phạm mua bán, sử dụng trái phép chất ma túy diễn biến phức tạp nên ảnh hưởng đến an ninh trật tự xã hội trên địa bàn.

IV. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM

1. Rà soát các nhiệm vụ, chương trình công tác 6 tháng đầu năm, tập trung triển khai thực hiện các nội dung còn tồn đọng; đồng thời triển khai các nhiệm vụ trọng tâm theo chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2024.

2. Chuẩn bị tốt các nội dung và điều kiện phục vụ Hội nghị Huyện ủy lần thứ 17, 18, 19 Ban Chấp hành đảng bộ huyện khóa XIX nhiệm kỳ 2020 - 2025 và kỳ họp thứ 20, 21 của HĐND huyện Vạn Ninh khóa XII, nhiệm kỳ 2021 – 2026.

3. Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, địa phương tập trung rà soát, giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri còn tồn đọng; chú trọng giải quyết các ý kiến chính đáng của công dân, đơn thư ngay từ cơ sở.

4. Đẩy nhanh tiến độ thu hồi đất, bồi thường giải tỏa, tái định cư các trường hợp bị ảnh hưởng để thực hiện các dự án trên địa bàn, nhất là các dự án trọng điểm của tỉnh, huyện, các dự án chậm tiến độ...; trong đó tiếp tục thực hiện đẩy nhanh tiến độ di dời hạ tầng kỹ thuật bị ảnh hưởng Dự án thành phần đầu tư xây dựng

đoạn Vân Phong - Nha Trang thuộc Dự án xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2021-2025, đoạn qua địa bàn huyện Vạn Ninh.

5. Tập trung xử lý nghiêm các trường hợp khai thác tài nguyên, khoáng sản trái phép, lấn chiếm đất, sử dụng đất, xây dựng không đúng quy định. Thực hiện tốt công tác thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải trên địa bàn; chỉ đạo tập trung hoàn thành các thủ tục, đầu tư xây dựng, sớm đưa Bãi rác Suối Hàng vào hoạt động. Tiếp tục triển khai Đồ án điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 và kế hoạch năm đầu của điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất huyện Vạn Ninh; xây dựng kế hoạch sử dụng đất năm 2025. Tiếp tục tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất đối với các khu, điểm dân cư trên địa bàn các đợt tiếp theo trong năm 2024. Triển khai công tác chuyển mục đích sử dụng đất của hộ gia đình, cá nhân năm 2024 trên địa bàn huyện Vạn Ninh.

6. Tiếp tục thực hiện hiệu quả 03 Chương trình trọng điểm phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện. Tiếp tục triển khai Kế hoạch Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2024, tập trung công tác xây dựng nông thôn mới đối với các xã đăng ký duy trì xã đạt nông thôn mới và nông thôn mới nâng cao theo kế hoạch và rà soát, đánh giá các tiêu chí triển khai Đề án xây dựng huyện Vạn Ninh đến năm 2025 đạt chuẩn nông thôn mới. Triển khai lập Quy hoạch chung đô thị mới Vạn Ninh, tỉnh Khánh Hoà theo quy định. Tiếp tục phối hợp Ban Quản lý Khu kinh tế Vân Phong, các sở ngành liên quan của tỉnh triển khai lập các quy hoạch phân khu trên địa bàn.

7. Chỉ đạo các địa phương triển khai thực hiện công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng vào mùa nắng nóng, khô hạn. Tập trung các giải pháp phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm, thủy hải sản. Tiếp tục chỉ đạo các địa phương có biển tăng cường quản lý nuôi trồng thủy sản trên địa bàn, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động người dân chấp hành các quy định về thủy sản; kiên quyết xử lý các trường hợp nuôi trồng thủy sản không đúng vùng quy định; tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch hành động chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định, chuẩn bị làm việc với Đoàn Thanh tra của Ủy ban Châu Âu lần 5. Tập trung triển khai hiệu quả công tác phòng, chống thiên tai năm 2024.

8. Tập trung giải ngân vốn đầu tư công đảm bảo theo kế hoạch; tăng cường quản lý thu, chống thất thu, buôn lậu, gian lận thương mại, trốn thuế, xử lý nợ đọng thuế đảm bảo thu đúng, thu đủ, thu kịp thời vào ngân sách nhà nước theo dự toán được UBND tỉnh, HĐND huyện giao; đẩy mạnh công tác quản lý thu, tăng cường kiểm tra các cơ sở kinh doanh lưu động, vắng lai, xây dựng tư nhân, vận tải, cho thuê nhà, cho thuê tài sản...; tổ chức kiểm tra, rà soát công tác thu, chi ngân sách của các xã, thị trấn trên địa bàn, kịp thời điều chỉnh hợp lý, đảm bảo thực hiện tốt kế hoạch thu ngân sách năm 2024. Kiện toàn, phát huy hiệu quả Hội đồng tư vấn thuế cấp xã nhằm quản lý và khai thác tốt các nguồn thu từ hộ kinh doanh trên địa

bàn các xã, thị trấn để bảo đảm nguồn thu trong cân đối của các xã, thị trấn đã được giao kế hoạch năm 2024, đồng thời giải quyết các khó khăn, vướng mắc cho người nộp thuế.

Hoàn chỉnh các thủ tục, thi công xây dựng các dự án theo kế hoạch năm 2024 gắn với nâng cao chất lượng công trình. Triển khai đấu giá quyền sử dụng đất đối với các khu, điểm dân cư trên địa bàn huyện Vạn Ninh năm 2024.

9. Tiếp tục triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh ở người.... Tăng cường kiểm tra các quy định của pháp luật về vệ sinh an toàn thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm trên địa bàn.

11. Ngành giáo dục tổ chức tổng kết năm học 2023 – 2024; phối hợp tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024 đảm bảo an toàn, tổ chức công tác tuyển sinh lớp 10 THPT năm học 2024-2025 trên địa bàn huyện Vạn Ninh. Tiếp tục thực hiện Đề án sáp nhập các đơn vị trường học thuộc huyện năm 2024. Tổ chức các hoạt động sinh hoạt hè cho học sinh, sinh viên; tăng cường phòng, chống đuối nước cho trẻ em và ngộ độc thực phẩm trên địa bàn. Tổ chức tuyển dụng viên chức sự nghiệp giáo dục và đào tạo năm học 2023 – 2024.

12. Giải quyết kịp thời các chế độ chính sách cho các đối tượng theo quy định; phối hợp các ngành liên quan tăng cường công tác đấu tranh, phòng, chống các loại tệ nạn xã hội và tham mưu thực hiện tốt việc cứu tế cứu đói trên địa bàn. Hoàn thành Điều tra Dân số và nhà ở giữa kỳ năm 2024 trên địa bàn huyện.

13. Tuyên truyền các chủ trương, chính sách mới của Đảng, pháp luật của Nhà nước; tuyên truyền các Quy hoạch, các dự án triển khai trên địa bàn; tuyên truyền các chính sách, quy định về đất đai, xây dựng; xử phạt vi phạm hành chính. Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể dục, thể thao theo kế hoạch.

14. Tiếp tục thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí theo kế hoạch. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư, giải quyết các vụ việc đang thụ lý tại Tòa án nhân dân các cấp. Hoàn thành các cuộc thanh tra theo kế hoạch. Đôn đốc các cơ quan, địa phương khẩn trương khắc phục các sai phạm sau kết luận các cuộc thanh tra. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, nhất là pháp luật về đất đai, bồi thường, hỗ trợ và tái định cư khi nhà nước thu hồi đất.

15. Tiếp tục kiện toàn tổ chức bộ máy các cơ quan chuyên môn, UBND các xã, thị trấn. Rà soát, tập trung triển khai thực hiện các nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2024; nâng cao tinh thần trách nhiệm, chất lượng tham mưu, tăng cường kỷ luật kỷ cương hành chính trong thi hành công vụ. Tổ chức thi tuyển công chức cấp xã năm 2024. Tiếp tục triển khai hiệu quả Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 26/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường và đổi mới công tác dân vận trong cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới trên địa bàn huyện Vạn Ninh.

16. Tiếp tục triển khai Chuyển đổi số trên địa bàn huyện năm 2024. Tiếp tục triển khai hiệu quả Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu quốc gia về dân cư và cấp số định danh cho công dân để thực hiện Chính phủ điện tử, phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030.

17. Tăng cường công tác quốc phòng, an ninh, giữ vững trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. Tổ chức luyện tập các phương án bảo vệ cơ quan, luyện tập chuyển trạng thái sẵn sàng chiến đấu. Tổ chức diễn tập phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn năm 2024. Tiếp tục chỉ đạo huấn luyện các đối tượng dân quân tự vệ theo kế hoạch; triển khai thực hiện quy trình tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ năm 2025. Tiếp tục tập trung triển khai công tác đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm; tăng cường công tác theo dõi, nắm tình hình, đảm bảo an toàn trật tự xã hội, tuần tra, kiểm soát, đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn./.

Nơi nhận: (VBĐT)

- UBND tỉnh Khánh Hòa (b/c);
- TT.Huyện uỷ, HĐND,
UBMTTQVN huyện;
- Ủy viên UBND huyện;
- Các cơ quan, đoàn thể;
- Ban Biên tập Công TTTT huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Chánh, các Phó CVP;
- Lưu: VT, CCV.

Dau/2024/BAOCAO/6 THÁNG

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Đàm Ngọc Quang

PHỤ LỤC
KẾT QUẢ THỰC HIỆN MỘT SỐ CHỈ TIÊU CHỦ YẾU 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024

(Kèm theo Báo cáo số /BC-UBND ngày /6/2024 của UBND huyện Vạn Ninh)

Lĩnh vực	ĐVT	Kế hoạch	Thực hiện 6 tháng 2024	Thực hiện 6 tháng 2023	% TH so với	
					Kế hoạch	6 tháng năm 2023
Giá trị sản xuất nông nghiệp	Tr.đồng	493.064	282.850	255.300	57,37	110,79
Giá trị sản xuất thủy sản	Tr.đồng	1.502.707	456.163	479.486	30,35	95,14
Sản lượng thủy sản	Tấn	11.900	6.978	7.251	58,64	96,24
Trong đó: + Khai thác	Tấn	7.900	3.560	3.659	45,06	97,29
+ Nuôi trồng	Tấn	4.000	3.418	3.592	85,45	95,16
Giá trị sản xuất Công nghiệp, TTCN	Tr.đồng	726.112	363.000	286.190	49,99	126,84
Thu ngân sách ngân sách nhà nước	Tr.đồng	160.000	83.135	54.040	51,96	153,84
Chi ngân sách ngân sách nhà nước	Tr.đồng	674.976	286.930	246.539	42,51	116,38
Tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ	%	100	100	100	100	100